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ค ำน ำ 
 

  ส ำนักงำนสถิติแห่งชำติ  ได้เริ่มจัดท ำโครงกำรส ำรวจภำวะกำรท ำงำนของประชำกร         
มำตั้ งแต่ปี  พ .ศ . 2506 และใน ช่วงปี  พ .ศ . 2514 - 2526 มีกำรส ำรวจปีละ  2 รอบ  โดยรอบแรก 
เป็นกำรส ำรวจนอกฤดูกำรเกษตรระหว่ำงเดือนมกรำคมถึงเดือนมีนำคม  รอบที่ 2 เป็นกำรส ำรวจในฤดู
กำรเกษตร ระหว่ำงเดือนกรกฎำคมถึงเดือนกันยำยน และช่วงปี พ .ศ. 2527 - 2540 ได้ท ำกำรส ำรวจ 
ปีละ 3 รอบ คือ รอบที่ 1 ส ำรวจในเดือนกุมภำพันธ์ รอบที่ 2 ส ำรวจในเดือนพฤษภำคม รอบที่ 3 ส ำรวจ 
ในเดือนสิงหำคม และในช่วงปี พ.ศ. 2541 - 2543 เป็นต้นมำ ได้ส ำรวจเพิ่มข้ึนอีก 1 รอบ เป็นรอบที่ 4  
ซึ่งท ำกำรส ำรวจในเดือนพฤศจิกำยน จึงท ำให้ได้ข้อมูลเป็นรำยไตรมำส 

  ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2544 เป็นต้นมำ กำรส ำรวจโครงกำรนี้ได้จัดเก็บข้อมูลเป็นรำยเดือน และ 
น ำผลกำรส ำรวจที่ได้มำเสนอผลกำรส ำรวจเป็นรำยเดือน และรำยไตรมำส โดยกำรเสนอผลข้อมูล 
เป็นรำยไตรมำสนั้น ได้น ำข้อมูลที่ได้จำกกำรส ำรวจครั้งละ 3 เดือนมำประมวลผลและหำค่ำเฉลี่ยเคลื่อนที่ 
(ค่ำเฉลี่ยเคลื่อนที่ 3 เดือน) ซึ่งผลกำรส ำรวจที่ได้จะสะท้อนถึงค่ำประมำณของเดือนที่อยู่กึ่งกลำงคำบเวลำ
ส ำรวจนั้น ๆ  

  ส ำหรับรำยงำนฉบับนี้  เป็นกำรเสนอผลกำรส ำรวจภำวะกำรท ำงำนของประชำกร          
ไตรมำสที่ 3 : กรกฎำคม – กันยำยน 2567 ของจังหวัดพระนครศรีอยุธยำ ที่ได้ด ำเนินกำรส ำรวจระหว่ำง
เดือนกรกฎำคม – กันยำยน 2567 หำกผู้ที่ต้องกำรใช้ข้อมูลเป็นรำยเดือนในลักษณะเดิมยังสำมำรถติดต่อ 
ขอข้อมูลได้ที่ส ำนักงำนสถิติจังหวัด และเนื่องจำกข้อมูลที่น ำเสนอในรำยงำนฉบับนี้ได้มำจำกกำรส ำรวจด้วย
ระเบียบวิธีตัวอย่ำงซึ่งอำจจะมีควำมคลำดเคลื่อนจำกกำรเลือกตัวอย่ำงและควำมคลำดเคลื่อนอื่น ๆ  
รวมอยู่ด้วย จึงขอให้ผู้ใช้ข้อมูลได้ค ำนึงถึงเรื่องนี้ในกำรใช้ตัวเลขด้วย 
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บทสรุปส ำหรับผู้บริหำร 
 

แผนผังกำรจ ำแนกประชำกรตำมสถำนภำพแรงงำน 
กำรส ำรวจภำวะกำรท ำงำนของประชำกร ไตรมำสที่ 3 พ.ศ. 2567 

 

 
      

ตำรำงเปรียบเทียบจ ำนวนผู้มีงำนท ำ จ ำแนกตำมอุตสำหกรรม 
10 อันดับแรกไตรมำสที่ 3 พ.ศ. 2566 กับ พ.ศ. 2567 

อุตสำหกรรม 2566 2567 

การผลิต  230,741   210,552  
การขายส่งและการขายปลีก การซ่อม
ยานยนต์ และจักรยานยนต์ 

 73,274   76,309  

การขนส่งและสถานที่เก็บสินค้า   24,979   43,967  
ที่พักแรมและบริการด้านอาหาร  39,957   41,115  
เกษตรกรรม การป่าไม้ และการประมง  37,474   29,544  
การบริหารราชการ การป้องกันประเทศ
และการประกันสังคมภาคบังคับ 

 24,313   21,331  

การก่อสร้าง  19,485   18,094  
กิจกรรมบริการด้านอ่ืนๆ  13,724   17,879  
การศึกษา  12,269   13,706  
กิจกรรมด้านสุขภาพและงานสังคม
สงเคราะห์ 

 8,448   12,122  

         
 
 
 
 
 

จากการส ารวจภาวะการท างานของประชากร 
ไตรมาสที่  3 : กรกฎาคม – กันยายน 2567 จังหวัด
พระนครศรีอยุธยา พบว่า จ านวนผู้มีอายุ 15 ปีข้ึนไป 
793,976 คน  เป ็นผู ้ที ่อ ยู ่ในก าล ัง แ ร ง ง าน ห ร ือ 
ผู้ที่พร้อมจะท างาน 530,682 คน (คิดเป็ นร้อยละ 66.9)  
ซึ่ ง ป ร ะ ก อ บ ด้ ว ย ผู้ มี ง า น ท า  5 2 1 ,002 ค น  
ผู้ว่างงาน 9,257 คน ผู้รอฤดูกาล 423 คน และผู้ไม่อยู่ 
ในก าลังแรงงานหรือผู้ที่ไม่พร้อมท างานอีก 263,294.คน 
(คิดเป็นร้อยละ 33.1). ประกอบด้วยผู้ท างานบ้าน 
67,649 คน เรียนหนังสือ 58,275 คน  เด็ก ชรา ป่วย 
พิการจนไม่สามารถท างานได้  94,702 คน ดูแลเด็ก 
ผู้สูงอายุ ผู้ป่วย ผู้พิการ 7,769 คนและอื่นๆ 34,900 คน 

จ านวนผู้มีงานท า 521,002 คน โดยผู้มีงานท า 
ตามประเภทอุตสาหกรรม 10 อันดับแรก ท างานในสาขา
การผลิต การขายส่งและการขายปลีก การซ่อมยานยนต์ 
และจักรยานยนต์  การขนส่งและสถานที่ เก็บสินค้า  
ที่พักแรมและบริการด้านอาหาร เกษตรกรรม การป่าไม้ 
และการประมง การบริหารราชการ การป้องกันประเทศ 
และการประกันสังคมภาคบังคับ การก่อสร้าง  กิจกรรม
บริการด้านอื่น ๆ การศึกษา กิจกรรมด้านสุขภาพและ
งานสังคมสงเคราะห์ ตามล าดับ 

หากเปรียบเทียบในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน
พบว่า ผู้มีงานท าเพิ่มข้ึน 6,107 คน หรือเพิ่มข้ึนร้อยละ 1.2  
(จาก 514,895 คน เป็ น 521,002 คน) หากพิ จารณา 
ตามประเภทอุตสาหกรรมยัง พบว่า ผู้มีงานท าเพิ่มข้ึน 
ในกิจกรรมการขนส่งและสถานที่เก็บสินค้า 18,988 คน  
กิจกรรมบริการด้านอื่น ๆ 4,155 คน กิจกรรมด้านสุขภาพ
และด้านสังคมสงเคราะห์ 3,674 คน การขายส่งและ 
การขายปลีกฯ การซ่อมยานยนต์และจักรยานยนต์ 3,035 คน 
การศึกษา 1,440 คนที่พักแรมและบริการด้านอาหาร 
1,158 คน ส่วนกิจกรรมผู้ที่มีงานท าลดลงได้แก่ การผลิต 
20,189 คน เกษตรกรรม การป่าไม้ และการประมง 7,930 คน 
การบ ริ ห ารราชการ การป้ อ งกั นป ระ เทศ แล ะ 
การประกันสังคมภาคบังคับ 2,982 คน และการก่อสร้าง 
1,391 คน (แผนภูมิ 1) 

 
 
 

ผู้มีอายุ 15 ปีขึ้นไป 
793,976 คน 

  
783,375 คน 

ไป 

ผู้ไม่อยู่ในก าลังแรงงาน 
(ผู้ที่ไม่พร้อมจะท างาน) 
263,294 คน (33.1%) 

ผู้อยู่ในก าลังแรงงาน 
(ผู้ที่พร้อมจะท างาน) 
530,682 คน (66.9%) 

ผู้มีงานท า 
521,002 คน 

ผู้ว่างงาน  
9,257 คน 

ท างานบ้าน  
67,649 คน 

 

เรียนหนังสือ  
58,275 คน 

เด็ก/ชรา/ป่วย/พิการ 
จนไม่สามารถท างานได้ 

94,702 คน  
 

อื่นๆ  
34,900 คน 

 

ดูแลเด็ก/ผู้สูงอายุ/ผู้ป่วย/ผู้พิการ 
7,769 คน 

 

ผู้ที่รอฤดูกาล  
423 คน 

 



 
จ 
 

 

เมื่อเปรียบเทียบจ านวนผู้มีงานท าตามระดับ
การศึกษาที่ ส าเร็จกับไตรมาสที่  3 ของปี  2567  
พบว่า ผู้มีงานท าที่ไม่ทราบระดับการศึกษา เพิ่มข้ึน 
17 ,385 คน ระด ับม ัธยมศึกษาตอนต้น เพิ ่ม ขึ ้น 
7,898 คน ระดับประถมศึกษาเพิ่มขึ้น 7,860 คน 
ระดับไม่มีการศึกษาเพิ่มข้ึน 3,806 คน ส าหรับระดับ
มหาวิทยาลัยลดลง 15,932 คน ระดับมัธยมศึกษา
ต อ น ป ล า ย ล ด ล ง  1 0 ,392 ค น  ร ะ ดั บ 
ต่ ากว่าประถมศึกษาลดลง 3,307 คน และระดับอื่นๆ
ลดลง 1,211 คน  

 
เมื่อเปรียบเทียบผู้มีงานท าตามสถานภาพ 

การท างานในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน พบว่า  
ช่วยธุรกิจครัวเรือนเพิ่มข้ึน 7,798 คน (27,892 เป็น   
35,690) นายจ้างเพิ่มข้ึน 3,501 คน (5,850 เป็น 9,351) 
ลูกจ้างเอกชนเพิ่มข้ึน 1,425 คน (309,960 เป็น 311,385) 
และลูกจ้างรัฐบาลเพิ่มข้ึน 222 คน (47,690 เป็น 47,912) 
ส าหรับสถานภาพการท างานที่ผู้มีงานท าลดลง ได้แก่ 
ท างานส่วนตัวลดลง 6,838 คน (จาก 123,503 เป็น 
116,665)  
 

หากพิ จารณาช่ัวโมงท างานต่อสัปดาห์ ของ 
ผู้มีงานท าในไตรมาสที่ 3 พ.ศ. 2567 พบว่า ผู้มีงานท า
ส่วนใหญ่ท างานตั้ งแต่ 35 ช่ัวโมงข้ึนไปต่อสัปดาห์  
ซึ่งถือได้ว่าเป็นผู้ท างานเต็มที่ในเรื่องช่ัวโมงการท างาน  
มีจ านวน 498,798 คน หรือร้อยละ 95.5 ของผู้มีงานท า
ทั้งสิ้น ส่วนผู้ที่ท างานน้อยกว่า 35 ช่ัวโมงต่อสัปดาห์ 
มีจ านวน 22,203 คน หรือร้อยละ 4.3 

เมื่อน ามาเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกัน 
ของปี 2567 จะเห็นว่าผู้มีงานท าที่ท างานตั้งแต่ 35 
ช่ัวโมงต่อสัปดาห์เพิ่มข้ึนประมาณ 28,921 คน และ 
ผู้มีงานท าน้อยกว่า 35 ช่ัวโมงต่อสัปดาห์ มีจ านวน
ลดลงประมาณ 22,815 คน ตามล าดับ 
 
 
 
 
 
 
 
 

แผนภูมิ 1 เปรียบเทียบจ ำนวนผู้มีงำนท ำ จ ำแนกตำมระดับกำรศึกษำ 
               ที่ส ำเร็จ ไตรมำสที่ 3 พ.ศ. 2566 กับ พ.ศ. 2567 

 
แผนภูมิ 2 เปรียบเทียบจ ำนวนผู้มีงำนท ำจ ำแนกตำมสถำนภำพ 
               กำรท ำงำนไตรมำสที่ 3 พ.ศ. 2566 กับ พ.ศ. 2567 

 
แผนภูมิ 3 จ ำนวนชั่วโมงกำรท ำงำนรำยไตรมำส พ.ศ. 2563 - 2567 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ฉ 
 

ส าห รับจ านวนผู้ ว่างงานในไตรมาสที่  3  
พ.ศ. 2567 มีจ านวนทั้งสิ้น 9,257 คน หรือคิดเป็น
อัตราการว่างงานร้อยละ 1.7 ของก าลังแรงงานรวม 
เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2566 
พบว่า ผู้ว่างงานลดลง 1,469 คน (จาก 10,726 คน 
เป็น 9,257 คน) 

 
           อยา่งไรก็ดี หากพิจารณาผู้ที่ท างานน้อยกว่า 
4 ช่ัวโมงต่อวัน หรือเรียกว่า ผู้เสมือนว่างงาน ซึ่งเป็น
กลุ่มที่ต้องให้ความส าคัญ เนื่องจากแรงงานกลุ่มนี้ 
แม้ไม่ตกงาน แต่ก็มีรายได้ลดลงตามช่ัวโมงการ
ท างานท าให้มีรายได้ไม่ เพียงพอต่อการยังชีพทั้ ง
ครัวเรือน มีจ านวนสูงถึง 5,387 คน ซึ่งอาจเป็นผลมา
จากการที่ธุรกิจพยายามประคับประคองธุรกิจไว้ ไม่
เลิกจ้าง แต่ใช้วิธีการลดเวลาท างาน แรงงานกลุ่มนี้จึง
อาจได้รับผลกระทบจากรายได้ที่ลดลงตามช่ัวโมงการ
ท างาน และหากเศรษฐกิจฟื้นตัวได้ช้า จนส่งผลให้
หลายธุรกิจต้องปิดตัวลง กลุ่มคนที่เสมือนว่างงานก็
จะเปลี่ยนสถานภาพเป็นผู้ว่างงาน 
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1. ความเป็นมาและวัตถุประสงค ์
 ส ำนักงำนสถิติแห่งชำติ ได้ท ำกำรส ำรวจ
ภำวะกำรท ำงำนของประชำกรทั่ วประเทศ 
อย่ำงต่อ เนื่ อง เป็ นประจ ำทุ กปี   เริ่มตั้ งแต่ปี  
พ.ศ. 2506 โดยในช่วงแรกท ำกำรส ำรวจปีละ 2 รอบ 
และ ใน พ .ศ . 2527 ถึง พ .ศ . 2540 ได้ท ำกำร
ส ำรวจปีละ 3 รอบ โดยรอบที ่ 1 ท ำกำรส ำรวจ 
ใน เด ือนกุมภำพันธ์ เป็นช่วงหน้ำแล้งนอกฤดู
กำรเกษตร รอบที่ 2 ส ำรวจในเดือนพฤษภำคม 
เป็นช่วงที่ก ำลังแรงงำนใหม่ที่เพิ่งส ำเร็จกำรศึกษำ
เริ่มเข้ำสู่ตลำดแรงงำน รอบที่ 3 ส ำรวจในเดือน
สิงหำคม  เป็นช่วงฤดูกำรเกษตร และต่อมำใน  
พ.ศ. 2541 เป็นต้นมำ  ได้เพิ่มกำรส ำรวจอีก 1 รอบ 
รวมเป็น  4 รอบ  โดยท ำกำรส ำรวจใน เดือน
พฤศจิกำยนของทุกปี ซึ่งเป็นช่วงฤดูกำรเก็บเกี่ยว
ผลผลิตทำงกำรเกษตร ทั้งนี้เพื่อเป็นกำรน ำเสนอ
ข้อมูลที่สะท้อนถึงภำวะกำรมีงำนท ำ กำรว่ำงงำนและ 
กำรประกอบกิจกรรมต่ำงๆ ของประชำกรทั้งประเทศ 
เป็นรำยไตรมำสและต่อเนื่องครบทกุช่วงเวลำของปี 
 เนื่องจำกควำมจ ำเป็นต้องกำรใช้ข้อมูล 
เพื่อใช้ในกำรวำงแผนและก ำหนดนโยบำยในระดับ
จังหวัดมีมำกข้ึน  ส ำนักงำนสถิติแห่งชำติ  จึงได้
ก ำหนดขนำดตั วอย่ำงเพิ่ ม ข้ึน โดย เริ่ มตั้ งแต่ 
พ.ศ. 2537 ทั้งนี้ เพื่อให้สำมำรถน ำเสนอข้อมูล 
ในระดับจังหวัดได้ โดยเสนอเฉพำะรอบกำรส ำรวจ
ของเดือนกุมภำพันธ์และเดือนสิงหำคมเท่ำนั้น   
ก ำรส ำ ร วจ รอบ ที่  4 ใน เดื อ น พ ฤศจิ ก ำย น 
พ.ศ. 2541 ซึ่ งจัดท ำเป็นครั้งแรกได้เสนอผล 
ในระดับจังหวัดด้วยและตั้งแต่ปี พ.ศ. 2542 เป็นต้นมำ  
 
 
 
 
 
 

  

 

ผลกำรส ำรวจทั ้ง  4 รอบได ้เสนอผลในระด ับ
จังหวัดหลังจำกเกิดภำวะวิกฤตทำงเศรษฐกิจกลำง
ปี 2540 ควำมต้องกำรใช้ข้อมูลเพื่อกำรวำงแผนและ
ก ำหนดนโยบำยด้ำนแรงงำนมีมำกข้ึนและเร่งด่วน
ข้ึนในปี พ.ศ. 2544 จึงได้เริ่มด ำเนินกำรส ำรวจ 
เป็ นรำยเดื อนแล้วน ำข้อมู ล  3 เด ือ น รวมกัน 
เพื่อเสนอข้อมูลเป็นรำยไตรมำส โดยข้อมูลที่ส ำคัญ
สำมำรถน ำเสนอในระดับจังหวัด ส ำหรับข้อมูลของ
เดือน ที่ตรงกับรอบกำรส ำรวจเดิม  คือข้อมูล 
เดื อนกุ มภำพัน ธ์ พฤษภำคม  และ สิ งห ำคม 
ได้จัดท ำสรุปผล กำรส ำรวจเฉพำะข้อมูลที่ส ำคัญ
เพื่ อสำมำรถเปรียบเทียบกับข้อมูล  แต่ละรอบ 
ของปีที่ผ่ำนมำได้  และกำรส ำรวจตั้ งแต่ เดือน
กันยำยน พ.ศ.2544 เป็นต้นมำ สำมำรถน ำเสนอผล
ของกำรส ำรวจเป็นรำยเดือนทุกเดือนโดยสำมำรถ
เสนอผลในระดับภำคเท่ำนั้นเนื่องจำกตัวอย่ำง 
ไม่มำกพอ ที่จะน ำเสนอในระดับย่อยกว่ำนี้ และ 
ใน ขณ ะเดี ย วกั น ได้ มี ก ำรป รั บ อ ำยุ ผู้ อ ยู่ ใน 
ก ำลังแรงงำนจำก 13 ปีขึ้นไป  เป็น 15 ปีขึ้น ไป 
เพื่อให้สอดคล้องกับกฎหมำยกำรใช้แรงงำนเด็ก 
ปรับปรุ งกำรจัดจ ำแนกประเภทของ  อำชีพ 
อุ ตสำห กรรมและสถำนภำพ กำรท ำงำน ให้
สอดคล้องกับมำตรฐำนสำกลในปัจจุบันเพื่อให้
สำม ำรถ เป รียบ เที ยบ ข้อมู ลกั น ได้  ป รับ เขต 
กำรปกครองจำกเดิมเขตสุขำภิบำลถูกน ำเสนอรวม
เป็นนอกเขตเทศบำล มำรวมเป็นในเขตเทศบำล 
เนื่องจำกพระรำชบัญญัติเปลี่ยนแปลงฐำนะของ
สุขำภิบำลเป็นเทศบำล พ.ศ. 2542 

 

 

 

บทท่ี 1 

บทน า 
 
 
 
 



  2  

 

         วัต ถุป ระสงค์ที่ ส ำคัญ ของกำรส ำรวจ
ภำวะกำรท ำงำนของประชำกรเพื่ อประมำณ
จ ำน ว น แ ล ะ ลั ก ษ ณ ะ ข อ งก ำ ลั ง แ ร ง ง ำ น
ภำยในประเทศและในจังหวัดต่ำง ๆ ในแต่ละ 
ไตรมำสของข้อมูลสถิติที่ได้จำกกำรส ำรวจ 

1. จ ำนวนประชำกรในวัยท ำงำน (อำยุ  
15 ปีข้ึนไป) และจ ำนวนประชำกรนอกวัยท ำงำน
จ ำแนกตำมเพศ 

2. จ ำนวนประชำกรในวัยท ำงำน จ ำแนก
ตำมสถำนภำพแรงงำน อำยุ เพศ สถำนภำพสมรส  
กำรศึกษำที่ส ำเร็จ 

3. จ ำนวนผู้มีงำนท ำ จ ำแนกตำมลักษณะ
ที่น่ำสนใจ เช่น อำยุ เพศ กำรศึกษำ ที่ส ำเร็จ 
อำชีพ อุตสำหกรรม สถำนภำพกำรท ำงำน ช่ัวโมง
ท ำงำน ค่ำจ้ำง เงินเดือน และผลประโยชน์อื่น ๆ  
ที่ได้รับจำกกำรท ำงำน 

4. จ ำนวนผู้ว่ำงงำน จ ำแนกตำมลักษณะ 
บำงประกำรที่น่ำสนใจ เช่น ระยะเวลำในกำรหำงำนท ำ 
งำนที่ท ำครั้งสุดท้ำย สำเหตุกำรว่ำงงำน เป็นต้น 

2. คุ้มรวม 
 ป ร ะช ำก ร ที่ อ ำ ศั ย อ ยู่ ใน ค รั ว เรื อ น 
ส่วนบุคคลและครัวเรือนกลุ่มบุคคลประเภท
คนงำน 

3. สัปดาห์แห่งการส ารวจ 
 หมำยถึง ระยะเวลำ 7 วัน  นับจำกวัน
ก่ อ น วัน สั ม ภ ำษ ณ์ ย้ อน ห ลั ง ไป  7 วัน  เ ช่ น   
วันสัมภำษณ์คือ วันที่  9 กุมภำพันธ์ พ.ศ. 2547 
ระหว่ำง 7 วันก่อนวันสัมภำษณ์ คือ ระหว่ำงวันที่ 
2 ถึง วันที่ 8 กุมภำพันธ์ พ.ศ. 2547 

4. ค าอธบิายศพัท์ แนวคิด ค าจ ากัดความ 
 ส ำนั กงำนสถิติแห่ งชำติ  ได้ป รับปรุ ง
แนวคิดและค ำนิยำมที่ใช้ในกำรส ำรวจภำวะ กำร
ท ำงำนของประชำกรหลำยครั้ง โดยมีวัตถุประสงค์
เพื่อให้สอดคล้องกับสภำพที่แท้จริงทำงสังคมและ
เศรษฐกิจของประเทศตลอดจนควำมต้องกำร 
ของผู้ใช้ข้อมูล และสอดคล้องกับมำตรฐำนสำกล
ขององค์กำรแรงงำนระหว่ำงประเทศ (ILO). 

กับองค์กำรสหประชำชำติ  (UN) แนวคิดและ 
ค ำนิยำมที่ใช้ในกำรส ำรวจไตรมำสนี้ ได้เริ่มใช้มำ
ตั้งแต่รอบที่ 1 พ.ศ. 2526 มีกำรปรับปรุงบ้ำงตำมล ำดับ 
และตั้งแต่ ไตรมำสที่ 1 พ.ศ. 2544 ได้ก ำหนดอำยุ
ข้ันต่ ำของประชำกรวัยท ำงำนเป็น 15 ปี  

 ค านิยามที่ส าคัญ ๆ  ที่ใช้ในการส ารวจ 
มีดังนี้ 
ผู้มีงานท า 
   ผู้มีงานท า หมำยถึง บุคคลที่มีอำยุ 15 ปี 
ข้ึนไป และในสัปดำห์แห่งกำรส ำรวจมีลักษณะอย่ำง
หนึ่งอย่ำงใด ดังต่อไปนี้ 
 1. ได้ ท ำ ง ำน ตั้ ง แ ต่  1 ช่ั ว โม ง ข้ึ น ไป  
โดยได้รับค่ำจ้ำง เงินเดือน ผลก ำไร เงินปันผล
ค่ำตอบแทนที่มีลักษณะอย่ำงอื่นส ำหรับผลงำน  
ที่ท ำเป็นเงินสด หรือสิ่งของ 

2. ไม่ ได้ท ำงำน  หรือท ำงำนน้อยกว่ำ          
1 ช่ัวโมง แต่เป็นบุคคลที่มีลักษณะอย่ำงหนึ่งอย่ำงใด 
ดังต่อไปนี้ (ซึ่งจะถือว่ำเป็น ผู้ท่ีปกติมีงานประจ า) 
 2.1 ยังได้รับค่ำตอบแทน ค่ำจ้ำง หรือ
ผลประโยชน์อื่นๆ หรือผลก ำไรจำกงำนหรือธุรกิจ
ในระหว่ำงที่ไม่ได้ท ำงำน 
 2.2 ไม่ได้รับค่ำตอบแทน ค่ำจ้ำง หรือ
ผลประโยชน์อื่น ๆ หรือผลก ำไรจำกงำนหรือธุรกิจ
ในระหว่ำงที่ไม่ได้ท ำงำน แต่ยังมีงำนหรือธุรกิจที่จะ
กลับไปท ำ  
           3. ท ำงำนอย่ำงน้อย 1 ช่ัวโมง โดยไม่ได้รับ
ค่ำจ้ำงในวิสำหกิจหรือไร่นำเกษตรของหัวหน้ำ
ครัวเรือนหรือของสมำชิกในครัวเรือน 

ผู้ว่างงาน 
 ผู้ว่างงาน หมำยถึง บุคคลที่มีอำยุ 15 ปีข้ึน
ไป และในสัปดำห์ แห่ งกำรส ำรวจมี ลักษณ ะ 
อย่ำงหนึ่งอย่ำงใด  ดังต่อไปนี ้
 1. ไม่ได้ท ำงำนและไม่มีงำนประจ ำ แต่ได้     
หำงำน สมัครงำนหรือรอกำรบรรจุ ในระหว่ำง        
30 วันก่อนวันสัมภำษณ์ 
 2. ไม่ได้ท ำงำนและไม่มีงำนประจ ำ และ
ไม่ได้หำงำนท ำในระหว่ำง 30 วันก่อนวันสัมภำษณ์ 
แต่พร้อมที่จะท ำงำนในสัปดำห์แห่งกำรส ำรวจ 
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ก าลังแรงงานปัจจุบัน 
 ก าลังแรงงานปัจจุบัน หมำยถึง  บุคคล
ที่มีอำยุ 15 ปีข้ึนไป ซึ่งในสัปดำห์แห่งกำรส ำรวจ 
มีงำนท ำหรือว่ำงงำน ตำมค ำนิยำมที่ได้ระบุข้ำงต้น 

ก าลังแรงงานทีร่อฤดกูาล 
 ก าลังแรงงานที่รอฤดูกาล  หมำยถึง 
บุ คคลที่ มี อ ำยุ  15 ปี ข้ึน ไป  ในสั ป ดำห์ แห่ ง       
กำรส ำรวจเป็นผู้ไม่เข้ำข่ำยค ำนิยำมของผู้มีงำนท ำ 
หรือผู้ ว่ำงงำน แต่เป็นผู้รอฤดูกำลที่ เหมำะสม
เพื่ อที่ จะท ำงำน  และเป็ นบุ คคลที่ ตำมปกติ 
จะท ำงำนที่ไม่ได้รับสิ่งตอบแทนในไร่นำเกษตร 
หรือธุรกิจซึ่งท ำกิจกรรมตำมฤดูกำล โดยมีหัวหน้ำ
ครัวเรือน หรือสมำชิกคนอื่น ๆ ในครัวเรือนเป็น
เจ้ำของหรือผู้ด ำเนินกำร 

ก าลังแรงงานรวม 
 ก าลังแรงงานรวม  หมำยถึง บุคคล      
ทุ ก คนที่ มี อ ำยุ  15 ปี ข้ึน ไป  ในสั ป ด ำห์ แห่ ง 
กำรส ำรวจเป็นผู้อยู่ในก ำลังแรงงำนปัจจุบัน หรือ
เป็นผู้ ถูกจัดจ ำแนกอยู่ในประเภทก ำลังแรงงำน     
ที่รอฤดูกำลตำมค ำนิยำมที่ได้ระบุข้ำงต้น 

ผู้ไม่อยู่ในก าลังแรงงาน 
 ผู้ไม่อยู่ในก าลังแรงงาน หมำยถึง บุคคล
ที่ไม่เข้ำข่ำยค ำนิยำมของผู้อยู่ในก ำลังแรงงำนใน
สัปดำห์แห่งกำรส ำรวจ คือ บุคคลซึ่งในสัปดำห์ 
แห่งกำรส ำรวจมีอำยุ 15 ปีข้ึนไป แต่ไม่ได้ท ำงำน 
และไม่พร้อมที่จะท ำงำนเนื่องจำกเป็นผู้ที่ 
 1. ท ำงำนบ้ำน 
 2. เรียนหนังสือ 
 3. ยังเด็กเกินไป หรือชรำมำก  
 4. ไม่สำมำรถท ำงำนได้ เนื่องจำกพิกำร
ทำงร่ำงกำยหรือจิตใจ หรือเจ็บป่วยเรื้อรัง 
 5. ไม่สมัครใจท ำงำน 
 6. ท ำงำนโดยไม่ได้รับค่ำจ้ำง ผลก ำไร 
ส่วนแบ่ง หรือสิ่งตอบแทนอื่น ๆ ให้แก่บุคคล 
ซึ่งมิได้เป็นสมำชิกในครัวเรือนเดียวกัน 

 7. ท ำงำนให้แก่องค์กำร หรือสถำบัน กำรกุศล
ต่ำงๆ โดยไม่ได้รับค่ำจ้ำงผลก ำไรส่วนแบ่งหรือ 
สิ่งตอบแทนอย่ำงใด 
 8. ไม่พร้อมที่จะท ำงำน เนื่องจำกเหตุผลอื่น 

งาน 
 งาน  หมำยถึง  กิจกำรที่ท ำที่มีลักษณะ
อย่ำงหนึ่งอย่ำงใด ดังต่อไปนี้  
 1. กิจกำรที่ท ำแล้วได้รับค่ำตอบแทน
เป็นเงินหรือสิ่งของ ค่ำตอบแทน ที่เป็นเงินอำจจ่ำย 
เป็นรำยเดือน รำยสัปดำห์ รำยวัน หรือรำยช้ิน  
 2. กิจกำรที่ท ำแล้วได้ผลก ำไร หรือ
หวังที่จะได้รับผลก ำไร หรือส่วนแบ่งเป็นกำรตอบแทน 
            3. กิจกำรที่ท ำให้กับธุรกิจของสมำชิก
ในครัวเรือน โดยไม่ได้รับค่ำจ้ำงหรือผลก ำไรตอบแทน 
อย่ำงใดซึ่งสมำชิกในครัวเรือนที่ประกอบธุรกิจนั้น 
จะมีสถำนภำพกำรท ำงำน เป็นประกอบธุรกิจ
ส่วนตัว หรือนำยจ้ำง 

อาชีพ 
 อำชีพ หมำยถึง ประเภทหรือชนิดของงำน
ที่บุคคลนั้นท ำอยู่  บุคคลส่วนมำกมีอำชีพเดียว
ส ำหรับบุคคลที่ในสัปดำห์แห่งกำรส ำรวจมีอำชีพมำ
ก ว่ำ 1  อำชีพ ให้ นับ อ ำชีพที่ มี ช่ั ว โม งท ำงำน 
มำกที่สุด ถ้ำช่ัวโมงท ำงำนแต่ละอำชีพเท่ำกันให้นับ
อำชีพที่มีรำยได้มำกกว่ำ ถ้ำช่ัวโมงท ำงำนและ
รำยได้ที่ได้รับจำกแต่ละอำชีพเท่ำกัน ให้นับอำชีพที่
ผู้ตอบสัมภำษณ์พอใจมำกที่สุด ถ้ำผู้ตอบสัมภำษณ์
ตอบไม่ได้ให้นับอำชีพที่ได้ท ำมำนำนที่สุด กำรจัด
จ ำแนกประเภทอำชีพ ตั้งแต่ไตรมำสที่ 1 พ.ศ. 2554  
ปรับใช้ตำม International Standard Classification 
of Occupation, 2008 (ISCO-08) ขององค์กำรแรงงำน
ระหว่ำงประเทศ (ILO) 
  ก่อน พ .ศ . 2553 กำรจัดประเภทอำชีพ
จ ำแนกตำมควำมเหมำะสมกับลักษณะอำชีพของ
ประเทศไทย โดยอ้ำงอิง International Standard 
Classification of Occupation, 1988 (ISCO – 88)  
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อุตสาหกรรม 
 อุตสาหกรรม  หมำยถึง ประเภทของ
กิ จกรรมท ำงเศรษฐกิ จที่ ได้ ด ำ เนินกำรโดย 
สถำนประกอบกำรทีบุ่คคลนั้นก ำลังท ำงำนอยู่ หรือ
ประเภทของธุรกิจ ซึ่งบุคคลนั้นได้ด ำเนินกำรอยู่ใน
สัปดำห์แห่งกำรส ำรวจ ถ้ำบุคคลหนึ่งมีอำชีพ
มำกกว่ำหนึ่งอย่ำง ให้บันทึกอุตสำหกรรมตำม
อ ำชีพ ที่ บั น ทึ ก ไว้  ก ำรจั ด จ ำแนกป ระ เภ ท
อุตสำหกรรม ตั้งแต่ไตรมำสที่ 1 พ.ศ. 2554 
ป รั บ ใ ช้ ต ำ ม  Thailand.Standard Industrial 
Classification, (TSIC 2009)  
ก่ อนพ .ศ .x2553xกำรจั ดประเภทอุ ตสำหกรรม 
จ ำแนกตำมควำมเหมำะสมกับลักษณอุตสำหกรรม
ของประเทศไทย โดยอ้ำงอิง InternationalXStandardX 
IndustrialXClassificationXofXAllXEconomic
XActivities,X(ISICX:X1989)   

สถานภาพการท างาน 
 สถานภาพการท างาน หมำยถึง สถำนะ
ของบุคคลที่ท ำงำนในสถำนที่ที่ท ำงำนหรือธุรกิจ 
แบ่งออกเป็น 5 ประเภท คือ  
 1. นายจ้าง หมำยถึง ผู้ประกอบธุรกิจ
ของตนเองเพื่อหวังผลก ำไร หรือส่วนแบ่ง และได้
จ้ำงบุคคลอื่นมำท ำงำนในธุรกิจในฐำนะลูกจ้ำง 
 2. ประกอบธุรกิจส่วนตัวโดยไม่มีลูกจ้าง 
หมำยถึง ผู้ประกอบธุรกิจของตนเองโดยล ำพัง ผู้เดียว 
หรืออำจมีบุคคลอื่นมำร่วมกิจกำรด้วย เพื่อหวัง 
ผลก ำไร หรือส่วนแบ่งและไม่ได้จำ้งลกูจ้ำงแต่อำจมี
สมำชิกในครัวเรือนหรือผู้ฝึกงำนมำช่วยท ำงำนโดย
ไม่ได้รับค่ำจ้ำง หรือค่ำตอบแทนอย่ำงอื่นส ำหรับ
งำนที่ท ำ 
 3. ช่วยธุรกิจในครัวเรือนโดยไม่ได้รับ
ค่าจ้าง หมำยถึง ผู้ที่ช่วยท ำงำนโดยไม่ได้รับค่ำจ้ำง
ในไร่นำเกษตร หรือใน ธุรกิ จของสมำชิก ใน
ครัวเรือน 
 4. ลูกจ้าง หมำยถึง ผู้ที่ท ำงำนโดยได้รับ
ค่ำจ้ำงเป็นรำยเดือน รำยสัปดำห์  รำยวัน รำยช้ิน 
หรือเหมำจ่ำย ค่ำตอบแทนที่ได้รับจำกกำรท ำงำน 
อำจจะเป็นเงิน หรือสิ่งของ  

ลูกจ้างแบ่งออกเปน็ 3 ประเภท 
4.1 ลูกจ้างรัฐบาล หมำยถึงข้ำรำชกำร 

พนักงำนเทศบำล พนักงำนองค์กำรบริหำรส่วน
จังหวัด ตลอดจนลูกจ้ำงประจ ำ และช่ัวครำวของ
รัฐบำล 
 4.2 ลูกจ้างรัฐวิสาหกิจ  หมำยถึง  
ผู้ที่ท ำงำนให้กับหน่วยงำนรัฐวิสำหกิจ 
 4.3 ลู ก จ้ า ง เอ ก ช น  ห ม ำ ย ถึ ง  
ผู้ที่ท ำงำนให้กับเอกชน หรือธุรกิจของเอกชน 
รวมทั้งผู้ที่รับจ้ำงท ำงำนบ้ำน  
 5. การรวมกลุ่ม หมำยถึง กลุ่มคนที่มำ
ร่วมกันท ำงำนโดยมีวัตถุประสงค์เพื่อพึ่งตนเอง และ
ช่วยเหลือซึ่งกันและกัน สมำชิกแต่ละคนมีควำมเท่ำ
เทียมกันในกำรก ำหนดกำรท ำงำนทุกขั้นตอนไม่ว่ำ
เป็นกำรลงทุน กำรขำย งำนอื่นๆ ของกิจกำรที่ท ำ 
ตลอดจนกำรแบ่งรำยได้ให้แก่สมำชิกตำมที่ตกลง
กัน (กำรรวมกลุ่มดังกล่ำวอำจจดทะเบียนจัดตั้ง 
ในรูปของสหกรณ์หรือไม่ก็ได้)  

 กำรจัดจ ำแนกประเภทสถำนภำพ กำร
ท ำงำน ตั้ งแต่ ไตรมำสที่  1 พ .ศ . 2544 ใช้ตำม 
International Classification of Status in 
Employment, 1993 (ICSE – 93) ขององค์กำร
แรงงำนระหว่ำงประเทศ (ILO) มี ส ถ ำ น ภ ำ พ  
กำรท ำงำนเพิ่มข้ึนอีกx1xกลุ่ม คือ กำรรวมกลุ่ม 
(Member of Producers’ Cooperative) 
ชั่วโมงท างาน 
 ช่ัวโมงท างาน หมำยถึง จ ำนวนช่ัวโมง
ท ำงำนจริงทั้ งหมด ในสัปดำห์แห่ งกำรส ำรวจ 
ส ำหรับบุคคลที่มีอำชีพมำกกว่ำหนึ่งอำชีพ ช่ัวโมง
ท ำงำน หมำยถึง ยอดรวมของช่ัวโมงท ำงำน ทุก
อำชีพ ส ำหรับผู้ที่มีงำนประจ ำซึ่งไม่ได้ท ำงำนใน
สัปดำห์แห่งกำรส ำรวจให้บันทึกจ ำนวนช่ัวโมงเป็น  
0 ช่ัวโมง  
           กำรส ำรวจก่อนปี พ.ศ. 2544 ผู้ที่มีงำน
ประจ ำซึ่งไม่ได้ท ำงำนในสัปดำห์แห่งกำรส ำรวจ ให้
นับจ ำนวนช่ัวโมงท ำงำนปกติต่อสัปดำห์เป็นช่ัวโมง
ท ำงำน 
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รายได้ของลูกจ้าง 
 รายได้ของลูกจ้าง หมำยถึง รำยได้ของ  
ผู้ที่มีสถำนภำพกำรท ำงำนเป็น ลูกจ้ำง ที่ได้รับมำ
จำกกำรท ำงำนของอำชีพที่ท ำในสัปดำห์แห่ ง  
กำรส ำรวจ ซึ่งประกอบด้วยค่ำจ้ำงและผลประโยชน์
ตอบแทนอื่นๆ ส ำหรับลูกจ้ำง 

ระยะเวลาของการหางานท า 
 ระยะเวลาของการหางานท า หมำยถึง 
ระยะเวลำที่ผู้ว่ำงงำนได้ออกหำงำนท ำให้นับตั้งแต่
วัน ที่ เ ริ่ ม ห ำ งำน ท ำ จ น ถึ ง วัน สุ ด ท้ ำย ก่ อ น 
วันสัมภำษณ์ 

คาบการแจงนับ 
 คาบการแจงนับ หมำยถึง ระยะเวลำ     
ที่พนักงำนออกไปสัมภำษณ์บุคคลในครัวเรือน
ตัวอย่ำง ซึ่งโดยปกติเป็นวันที่ 1 - 12 ของทุกเดือน 

ประเภทของครัวเรือนที่ อยู่ ในขอบข่ าย 
การส ารวจ 
 ครัวเรือนที่ อยู่ ในขอบข่ำยกำรส ำรวจ   
แบ่งได้เป็น 2 ประเภท คือ 

1. ครัวเรือนส่วนบุคคล ประกอบด้วย 
ครัวเรือนหนึ่งคน คือ บุคคลเดียวซึ่งหุงหำอำหำร
และจัดหำสิ่งอุปโภคบริโภคที่จ ำเป็นแก่กำรครองชีพ
โดยไม่เกี่ยวกับผู้ใดซึ่งอำจพ ำนักอยู่ในเคหสถำน
เดียวกัน หรือครัวเรือนที่มีบุคคลตั้งแต่สองคน   
ข้ึนไปร่วมกันจัดหำ และใช้สิ่งอุปโภคบริโภคที่
จ ำ เป็ น แก่ ก ำรครอ ง ชีพ ร่ วมกั น  ค รั ว เรื อ น         
ส่วนบุคคลอำจอำศัยอยู่ในเคหะที่ เป็นเรือนไม้  
ตึกแถว  ห้องแถว  ห้องชุด  เรือแพ  เป็นต้น  
         2. ครัวเรือนกลุ่มบุคคล 
 2.1 ประเภทคนงาน ได้แก่ ครัวเรือน
ซึ่งประกอบด้วย บุคคลหลำยคนอยู่กินร่วมกันในที่
อยู่แห่งหนึ่ง เช่น ที่พักคนงำน เป็นต้น 
 2.2 ประเภทสถาบัน  ซึ่ งหมำยถึง 
บุคคลหลำยคนอยู่ร่วมกันในสถำนที่อยู่แห่งหนึ่ง 
เช่น สถำนที่กักกัน วัด กรมทหำร โดยไม่แยกที่อยู่
เป็ นสัดส่วน เฉพำะคนหรือ เฉพำะครัวเรือน 

นัก เรียนที่ อยู่ประจ ำที่ โรงเรียนหรือในหอพัก
นักเรียน เป็นต้น ไม่อยู่ในคุ้มรวมของการส ารวจน้ี 
 

ระดับการศึกษาที่ส าเร็จ 
 ได้จ ำแนกกำรศึกษำตำมระดับกำรศึกษำที่
ส ำเร็จดังนี้ 
 1 . ไม่ มี ก าร ศึกษา  ห ม ำย ถึ ง  บุ คคล          
ที่ไม่ เคยเข้ำศึกษำในโรงเรียน หรือไม่เคยได้รับ
กำรศึกษำ 
 2. ต่ ากว่าประถมศึกษา หมำยถึง บุคคลที่
ส ำเร็จกำรศึกษำต่ ำก ว่ำช้ันประถมปีที่  6 หรือ 
ช้ันประถมปีที่ 7 หรือช้ัน ม.3 เดิม 
 3. ส าเร็จประถมศึกษา หมำยถึง บุคคลที่
ส ำเร็จกำรศึกษำตั้งแต่ช้ันประถมปีที่ 6 หรือ ช้ัน
ประถมปีที่ 7 หรือช้ัน ม.3 เดิมข้ึนไป แต่ไม่ส ำเร็จ
ระดับกำรศึกษำที่สูงกว่ำ 
 4. ส าเร็จมัธยมศึกษาตอนต้น หมำยถึง 
บุคคลที่ส ำเร็จกำรศึกษำตั้งแต่ช้ัน ม.3 ม.ศ.3 หรือ  
ม.6 เดิมข้ึนไป แต่ไมส่ ำเร็จระดับกำรศึกษำที่สูงกว่ำ 
  5. ส าเร็จมัธยมศึกษาตอนปลาย 
 5.1  สายสามัญ  หมำยถึง บุ คคล 
ที่ส ำเร็จกำรศึกษำประเภทสำมัญศึกษำตั้งแต่ ช้ัน  
ม.6 ม.ศ.5 หรือ ม.8 เดิมข้ึนไป แต่ไม่ส ำเร็จระดับ
กำรศึกษำที่สูงกว่ำ 
                5.2 อาชีวศึกษา  หมำยถึง บุคคล 
ที่ส ำเร็จกำรศึกษำประเภทอำชีวศึกษำหรือวิชำชีพ 
ที่ เรียนต่อจำกระดับมัธยมศึกษำตอนต้นหรือ
เทียบเท่ำ โดยมีหลักสูตรไม่เกิน 3 ปี และไม่ส ำเร็จ
ระดับกำรศึกษำที่สูงกว่ำ   
                5.3 วิชาการศึกษา หมำยถึง บุคคล
ที่ส ำเร็จกำรศึกษำประเภทวิชำกำรศึกษำ (กำร
ฝึกหัดครู) ในระดับมัธยมศึกษำตอนปลำยหรือ
เทียบเท่ำข้ึนไปแต่ไม่ส ำเร็จระดับกำรศึกษำที่สูงกว่ำ 
 6. อุดมศึกษา 
 6.1  สายวิชาการ หมำยถึง บุคคล  
ที่ ส ำเร็จกำรศึกษำประเภทสำมัญ ศึกษำหรือ 
สำยวิชำกำร โดยได้รับวุฒิบัตรระดับอนุปริญญำ  
ปริญญำตรี โท เอก  
 6.2  สายวิชาชีพ หมำยถึง บุคคล  
ที่ ส ำเร็จกำร ศึกษำประเภทอำชีวศึกษำ หรือ 



  6  

 

สำยวิชำชีพที่ได้รับประกำศนียบัตรวิชำชีพช้ันสูง 
หรือเทียบเท่ำอนุปริญญำ ปริญญำตรี 
 6.3  สายวิชาการศึกษา  หมำยถึง 
บุคคลที่ส ำเร็จกำรศึกษำประเภทวิชำกำรศึกษำ 
และได้รับประกำศนียบัตรระดับอนุปริญญำและ
ปริญญำตรี 
 7. อาชีวศึกษาระยะสั้น หมำยถึง บุคคล 
ที่ส ำเร็จกำรศึกษำหรือกำรฝึกอบรมประเภท
อำชีวศึกษำที่มีหลักสูตรไม่ เกิน 1 ปี  และได้รับ
ประกำศนียบัตรหรือใบรับรองเมื่อส ำเร็จกำรศึกษำ 
พื้นควำมรู้ของผู้เข้ำเรียนได้ก ำหนดให้แตกต่ำงตำม
วิชำเฉพำะแต่ละอย่ำงที่ เรียน แต่อย่ำงต่ ำต้อง 
จบประถมปีที่ 4 หรือเทียบเท่ำ 
 8. อ่ื น ๆ  ห ม ำย ถึ ง  บุ ค ค ล ที่ ส ำ เร็ จ
กำรศึกษำที่ไม่สำมำรถเทียบช้ันได้ 
 
 
 
 
 
 



บทท่ี 2 
สรุปผลการส ารวจ 

 
1. ลักษณะของก าลังแรงงาน 

จากผลการส ารวจภาวะการท างานของ
ประชากร ไตรมาสที่  3 (กรกฎาคม – กั นยายน)  
พ.ศ. 2567 จั งห วัดพระนครศรีอยุธยา พบ ว่า  
มีจ านวนประชากรอายุ 15 ปีข้ึนไป 793,976 คน 
เป็นผู้ที่อยู่ในก าลังแรงงานรวมประมาณ 530,682 คน 
หรือคิด เป็นร้อยละ 66.9 ส่วนผู้ ไม่อยู่ ในก าลั ง
แรงงานมีประมาณ 263 ,294 คน หรือคิดเป ็น 
ร้อยละ 33.1 

 

ส าหรับกลุ่มผู้ที่อยู่ในก าลังแรงงาน 530,682 คน 
ประกอบด้วย 
  1. ผู้มีงานท า จ านวน 521,002 คน.หรือคิดเป็น     
ร้อยละ 98.2 ของผู้อยู่ในก าลังแรงงาน  
       2. ผู้ว่างงาน จ านวน 9,257 คน หรือคิดเป็น
ร้อยละ 1.7 ของผู้อยู่ในก าลังแรงงาน 
        3. ผู้ที่รอฤดูกาล จ านวน 423 คน หรือคิดเป็น
ร้อยละ 0.1 ของผู้อยู่ในก าลังแรงงาน (ตาราง ก) 
 3.  

ตาราง ก จ านวนและร้อยละของประชากรอายุ 15 ปีขึ้นไป จ าแนกตามสถานภาพแรงงานและเพศ 

สถานภาพแรงงาน 
     รวม 

 
     ชาย 

 
      หญิง 

  
จ านวน ร้อยละ 

 
  จ านวน ร้อยละ 

 
  จ านวน ร้อยละ 

ยอดรวม 793,976 100.0  385,318 100.0  408,658 100.0 

 1. ผู้อยู่ในก าลังแรงงาน 530,682 66.9  284,760 73.9  245,922 60.2 

     1.1  ก าลังแรงงานปัจจุบัน 530,259 66.8  284,337 73.8  245,922 60.2 

          1.1.1  ผู้มีงานท า 521,002 65.6  276,261 71.7  244,741 59.9 

          1.1.2  ผู้ว่างงาน 9,257 1.2  8,076 2.1  1,181 0.3 

     1.2  ผู้ที่รอฤดูกาล 423 0.1  423 0.1  n.a. n.a. 

 2. ผู้ไม่อยู่ในก าลังแรงงาน 263,294 33.1  100,558 26.1  162,736 39.8 

     2.1  ท างานบ้าน 67,649 8.5  4,498 1.2  63,151 15.5 

     2.2  เรียนหนังสือ 58,275 7.3  29,799 7.7  28,475 7.0 

     2.3  เด็ก ชรา ป่วย พิการ 94,702 11.9  41,376 10.7  53,325 13.0 

     2.4 ดูแลเด็ก ผู้สูงอายุ ผู้ป่วยผู้พิการ 7,769 1.0  1,071 0.3  6,699 1.6 

     2.4  อ่ืนๆ 34,900 4.4  23,814 6.2  11,086 2.7 

อัตราการว่างงาน 
 

1.7 
  

2.8 
  

0.5 

         
 

หมายเหตุ ในตารางสถิติ ผลรวมของแต่ละจ านวนอาจไม่เท่ากับยอดรวม เนื่องจากแต่ละจ านวนได้มีการปัดเศษเป็นจ านวนเต็ม โดยอิสระจากกัน 
อัตราการว่างงาน   =        ผู้ว่างงาน X 100 

      ผู้อยู่ในก าลังแรงงาน 
  "n.a." ไม่มีข้อมูล

 
 

 
 



8 

2. ผู้มีงานท า 
    2.1 อาชีพ 

จากผลการส ารวจ พบว่า ประชากรผู้มีงานท า
ส่วนใหญ่ในจังหวัดพระนครศรีอยุธยาท างานเป็น  
ผู้ปฏิบัติการโรงงานและเครื่องจักร และผู้ปฏิบัติงาน
ด้านการประกอบมากที่สุด คือ จ านวน 124,292 คน 
หรือร้อยละ 23.9 รองลงมา คือ พนักงานบริการและ
พนักงานในร้านค้า และตลาด จ านวน 105,359 คน 
หรือร้อยละ 20.2 อาชีพข้ันพื้นฐานต่างๆ ในด้านการขาย 
และการให้บริการ จ านวน 72,517 คน หรือร้อยละ 13.9 
ผู้ปฏิบัติงานดา้นความสามารถทางฝีมือ และธุรกิจการค้า
ที่เกี่ยวข้อง จ านวน 62,594 คน หรือร้อยละ 12.0 

 

 

ผู้ประกอบวิชาชีพด้านเทคนิคสาขาต่างๆ และอาชีพ
ที่เกี่ยวข้อง จ านวน 40,721 คน หรือร้อยละ 7.8  
เสมียน จ านวน 34,426 คน หรือร้อยละ 6.6 ผู้ประกอบ
วิชาชีพด้านต่างๆ จ านวน 30,434 คน หรือร้อยละ 5.9 
ผู้ปฏิบัติงานที่ มีฝีมือในด้านเกษตรและการประมง 
จ านวน 30,253 คน หรือร้อยละ 5.8 และผู้บัญญัติ
กฎหมาย ข้าราชการระดับอาวุโสและผู้จัดการ จ านวน 
20,406 คน หรือร้อยละ 3.9 (ตาราง ข ) 
 

หมายเหตุ ในตารางสถิติ ผลรวมของแต่ละจ านวนอาจไม่เท่ากับยอดรวม เนื่องจากแต่ละจ านวนได้มีการปัดเศษเป็นจ านวนเต็ม โดยอิสระจากกัน 
             "n.a." ไม่มีข้อมูล

 

 

 

 

 

 

 

 

ตาราง ข  จ านวนและร้อยละของผู้มีงานท า จ าแนกตามอาชีพและเพศ 

อาชีพ 
รวม   ชาย   หญิง 

จ านวน ร้อยละ     จ านวน ร้อยละ     จ านวน  ร้อยละ 

ยอดรวม  521,002  100.0   276,261  100.0   244,741  100.0 

1. ผู้บัญญัติกฎหมาย ข้าราชการระดับอาวุโส  
 และผู้จัดการ    20,406  3.9   13,254  4.8   7,152  2.9 

2. ผู้ประกอบวิชาชีพด้านต่างๆ  30,434  5.9   12,558  4.6   17,876  7.3 

3. ผู้ประกอบวิชาชีพด้านเทคนิคสาขาต่างๆ  
    และอาชีพท่ีเกี่ยวข้อง  40,721  7.8   15,020  5.4   25,701  10.4 

4. เสมียน  34,426  6.6   15,377  5.6   19,049  7.8 

5. พนักงานบริการและพนักงานในร้านค้า และตลาด   105,359  20.2   45,005  16.3   60,353  24.7 
6. ผู้ปฏิบัติงานท่ีมีฝีมือในด้านการเกษตร  
    และการประมง  30,253  5.8   23,486  8.5   6,767  2.8 

7. ผู้ปฏิบัติงานด้านความสามารถทางฝีมือ  
    และธุรกิจการค้าท่ีเกี่ยวข้อง  62,594  12.0   44,782  16.2   17,812  7.3 

8. ผู้ปฏิบัติการโรงงานและเคร่ืองจักร  
    และผู้ปฏิบัติงานด้านการประกอบ  124,292  23.9   70,479  25.5   53,813  22.0 
9. อาชีพข้ันพื้นฐานต่างๆ ในดา้นการขาย  
    และการให้บริการ  72,517  13.9   36,300  13.1   36,217  14.8 

10. คนงานซึ่งมิได้จ าแนกไว้ในหมวดอื่น  n.a.  n.a.   n.a.  n.a.   n.a.  n.a. 



9 

หมายเหตุ ในตารางสถิติ ผลรวมของแต่ละจ านวนอาจไม่ท่ากับยอดรวม เนื่องจากแต่ละจ านวนได้มีการปัดเศษเป็นจ านวนเต็ม โดยอิสระจากกัน 
             "n.a." ไม่มีข้อมูล 
 

2.2 อุตสาหกรรม 
เมื่อพิจารณาถึงประเภทอุตสาหกรรมหรือ

ลักษณะของการประกอบกิจกรรมเชิงเศรษฐกิจ 
ของผู้มีงานท า พบว่า ผู้มีงานท าในสาขาการผลิต       
มีจ านวน 210,552 คน หรือคิดเป็นร้อยละ 40.4 
ของผู้มีงานท า โดยสัดส่วนของหญิงสูงกว่าชาย      
คิด เป็นร้อ ยล ะ  44.6  แล ะ  36 .7  รอ งล งม า
คือผู้ท างานสาขาการขายส่งและการขายปลีก  
การซ่อมยานยนต์และจักรยานยนต์จ านวน 76,309 คน
คิดเป็นร้อยละ 14.7 โดยสัดส่วนของหญิงสูงกว่าชาย
คิดเป็นร้อยละ 15.9 และ 13.5 ผู้ท างานสาขา 
การขนส่ งและสถานที่ เก็บสินค้าจ านวน 43,967 คน  
คิดเป็นร้อยละ 8.5 โดยสัดส่วนชายสูงกว่าหญิง  
ร้อยละ 13.0 และ 3.3 

 
 

 

ผู้ท างานสาขาที ่พักแรมและบริการด้านอาหาร
จ า น ว น  4 1 ,1 1 5  ค น  ค ิด เป็ น ร้ อ ยล ะ  7 .9 
โดยสัดส่วนของหญิงสูงกว่าชาย คิดเป็นร้อยละ 11.6 
และ 4.6 เกษตรกรรม การป่าไม้  และการประมง 
จ านวน 29,544 คน คิดเป็นร้อยละ 5.7 โดยสัดส่วน
ชายสู งก ว่าหญิ ง คิดเป็ นร้อยละ  8.1 และ 3.0  
การบริหารราชการ การป้องกันประเทศ และการ
ประกันสังคมภาคบังคับ จ านวน 21,331 คน คิดเป็น
ร้อยละ 4.1 โดยสัดส่วนของชายเท่ากับหญิง คิดเป็น
ร้อยละ 4.1 และ 4.1 การก่อสร้าง จ านวน 18,094 คน 
คิดเป็นร้อยละ 3.5 โดยสัดส่วนของชายสูงกว่าหญิง 
ร้อยละ 4.5 และ 2.3 ซึ่งส่วนที่ เหลือกระจายอยู่ใน
อุตสาหกรรมประเภทอื่นๆ ซึ่งมีไม่มากนักคิดเป็น 
ร้อยละ 15.2 

ตาราง  ค  จ านวนและร้อยละของผู้มีงานท า จ าแนกตามอุตสาหกรรมและเพศ 

อุตสาหกรรม 
รวม   ชาย   หญิง 

จ านวน ร้อยละ 
 

จ านวน ร้อยละ 
 

จ านวน ร้อยละ 
ยอดรวม  521,002  100.0 

 
 276,261  100.0   244,741  100.0 

1. เกษตรกรรม การป่าไม้ และการประมง  29,544  5.7 
 

 22,269  8.1   7,275  3.0 
2. การท าเหมืองแร่และเหมืองหิน  1,898  0.4 

 
 1,092  0.4   806  0.3 

3. การผลิต  210,552  40.4 
 

 101,409  36.7   109,143  44.6 
4. ไฟฟ้า ก๊าซ ไอน้ า และระบบปรับอากาศ  5,393  1.0 

 
 5,146  1.9   247  0.1 

5. การจัดหาน้ า การจัดการ และการบ าบัดน้ าเสีย ของเสีย และสิ่งปฏิกูล  983  0.2 
 

808  0.3   175  0.1 
6. การก่อสร้าง  18,094  3.5 

 
 12,369  4.5   5,726  2.3 

7. การขายส่งและการขายปลีก การซ่อมยานยนต์และ
จักรยานยนต์  76,309  14.7 

 
 37,443  13.5   38,866  15.9 

8. การขนส่งและสถานที่เก็บสินค้า  43,967  8.5 
 

 35,863  13.0   8,103  3.3 
9. ที่พักแรมและบริการด้านอาหาร  41,115  7.9 

 
 12,863  4.6   28,252  11.6 

10. ข้อมูลข่าวสารและการสื่อสาร  507  0.1 
 

 507  0.2   n.a.  n.a. 
11. กิจกรรมทางการเงินและการประกันภัย  4,317  0.8 

 
 2,777  1.0   1,540  0.6 

12. กิจการอสังหาริมทรัพย์  5,918  1.1 
 

 2,409  0.9   3,509  1.4 
13. กิจกรรมทางวิชาชีพ วิทยาศาสตร์ และเทคนิค  2,545  0.5 

 
 1,609  0.6   936  0.4 

14. กิจกรรมการบริหารและการบริการสนับสนุน  8,420  1.6 
 

 5,893  2.1   2,527  1.0 
15. การบริหารราชการ การป้องกันประเทศ  
     และการประกันสังคมภาคบังคับ  21,331  4.1 

 
 11,430  4.1   9,901  4.1 

16. การศึกษา  13,709  2.6 
 

 4,670  1.7   9,038  3.7 
17. กิจกรรมด้านสุขภาพและงานสังคมสงเคราะห์  12,122  2.3 

 
 3,235  1.2   8,887  3.6 

18. ศิลปะ ความบันเทิง และนันทนาการ  5,288  1.0 
 

 3,868  1.4   1,420  0.6 
19. กิจกรรมบริการด้านอ่ืนๆ  17,879  3.4 

 
 10,251  3.7   7,629  3.1 

20. กิจกรรมการจ้างงานในครัวเรือนส่วนบุคคล กิจกรรม 
     การผลิตสินค้าและบริการที่ท าขึ้นเองเพ่ือใช้ในครัวเรือน  1,111  0.2 

 
 352  0.1 

 
 759  0.3 

21. กิจกรรมขององค์การระหว่างประเทศและภาคีสมาชิก  n.a.     n.a. 
 

 n.a.  n.a. 
 

 n.a.  n.a. 
22. ไม่ทราบ n.a. n.a.  n.a. n.a.  n.a. n.a. 
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2.3 สถานภาพการท างาน 

เมื่อพิจารณาถึงสถานภาพการท างานในจ านวน 
ผู้มีงานท าทั้งสิ้นประมาณ 521,002. คน พบว่า ส่วนใหญ่
ท างานเป็นลูกจ้างเอกชน ซึ่งมีจ านวน 311,385 คน หรือ
ร้อยละ 59.8 รองลงมา คือxผู้ที่ท างานส่วนตัวมีจ านวน  
116,665. คน หรือร้อยละ 22.4 ผู้ที่ท างานเป็นลูกจ้าง
รัฐบาล มีจ านวน  47,912 .คน คิดเป็ นร้อยละ 9.2 
ผู้ที่ท างานช่วยธุรกิจครัวเรือน มีจ านวน 35,690 คน  
คิด เป็ น ร้อยละ 6 .8 ผู้ ที่ มี ส ถานภาพ เป็ นนายจ้ าง  
มีจ านวน 9 ,351 คน คิดเป็นร้อยละ 1.8 (ตาราง ง  
และแผนภูมิ 1) 
 
แผนภูมิ 1 ร้อยละของผู้มีงานท า จ าแนกตามสถานภาพการท างาน 
                 

 
ตาราง ง จ านวนผู้มีงานท า จ าแนกตามสถานภาพการท างาน  
 และเพศ 
 

สถานภาพการท างาน รวม ชาย หญิง 

ยอดรวม 521,002 276,261 244,741 

1. นายจ้าง 9,351 6,313 3,038 

2. ลูกจ้างรัฐบาล 47,912 24,462 23,450 

3. ลูกจ้างเอกชน 311,385 163,368 148,016 

4. ท างานส่วนตัว 116,665 67,374 49,290 

5. ช่วยธุรกิจครัวเรือน 35,690 14,743 20,946 

6. การรวมกลุ่ม n.a. n.a. n.a. 

"n.a." ไม่มีข้อมูล 
 

 
 
 
 
 
 

2.4 ช่ัวโมงการท างานต่อสัปดาห์ 

ผู้มีงานท า (รวมทั้งผู้ที่มีงานท าแต่ไม่ได้ท างาน
ในสัปดาห์แห่งการส ารวจ คือ จ านวนช่ัวโมงท างาน
ต่อสัปดาห์เป็น 0 ช่ัวโมง) มีจ านวนประมาณ 521,002 
คน จากแผนภูมิ 2 แสดงให้เห็นว่าผู้มีงานท าส่วนใหญ่
ร้อยละ 54.9 ท างานระหว่าง 40-49 ช่ัวโมงต่อสัปดาห์ 
และผู้ มี งานท าตั้ งแต่  50. ช่ัวโมง ข้ึนไปต่อสัปดาห์
มีประมาณร้อยละ 32.5 หรือกล่าวได้ว่าผู้มีงานท า
ประมาณร้อยละ 87.4 ท างานตั้งแต่ 40 ชั่วโมงขึ้นไป
ต่อสัปดาห์ (ตาราง จ และแผนภูมิ 2) 

ตาราง จ จ านวนผู้ มีงานท า จ าแนกตามชั่วโมงการท างาน 
 ต่อสัปดาห์ และเพศ 

 

ชั่วโมงการท างาน รวม ชาย หญิง 
ยอดรวม 521,002 276,261 244,741 

1.  0  ชั่วโมง1/ 1,143 372 771 
2.  1-9 ชั่วโมง 636 n.a. 636 

3.  10-19 ชั่วโมง 668 221 447 

4.  20-29 ชั่วโมง 4,476 2,742 1,734 
5.  30-34 ชั่วโมง 15,280 8,362 6,918 
6.  35-39 ชั่วโมง 43,495 24,716 18,779 
7.  40-49 ชั่วโมง 286,180 152,190 133,990 

8.  50 ชั่วโมงขึ้นไป 169,123 87,658 81,465 
1/ ผูท้ี่มีงานประจ าซ่ึงไม่ได้ท างานในสัปดาห์แห่งการส ารวจ 
"n.a." ไม่มีข้อมูล 
 
แผนภูมิ 2 ร้อยละของผู้มีงานท า จ าแนกตามชั่วโมงการท างานต่อ

สัปดาห์ 
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2.5  การศึกษา 

เมื่อพิจารณาระดับการศึกษาที่ส าเร็จ
ของผู้มีงานท าจ านวนประมาณ 521,002 คน 
พบว่า ผู้มีงานท าส่วนใหญ่ส าเร็จการศึกษาระดับ
มหาวิทยาลัย ร้อยละ 30.7 ระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย  

 
 

 

ร้อยละ 23.7 ระดับมัธยมศึกษาตอนต้น ร้อยละ 18.6
ระดับป ระถม ศึกษา ร้อยละ  12 .8  ระดับ ต่ าก ว่ า
ประถมศึกษา ร้อยละ 9.1 ไม่ ทราบ ร้อยละ 3.4 ไม่ มี
การศึกษา ร้อยละ 1.1 และอื่น ๆ   ร้อยละ 0.6 (ตาราง ฉ) 

ตาราง ฉ จ านวนและร้อยละของผู้มีงานท า  จ าแนกตามระดับการศึกษาท่ีส าเร็จและเพศ 

ระดับการศึกษาที่ส าเร็จ 
       รวม          ชาย        หญิง 

จ านวน ร้อยละ   จ านวน ร้อยละ   จ านวน ร้อยละ 
ยอดรวม 521,002 100.0 

 
276,261 100.0  244,741 100.0 

1.  ไม่มีการศึกษา 5,525 1.1 
 

2,005 0.7  3,519 1.4 
2.  ต่ ากว่าประถมศึกษา 47,590 9.1 

 
21,365 7.7  26,225 10.7 

3.  ประถมศึกษา 66,616 12.8 
 

40,984 14.8  25,633 10.5 
4.  มัธยมศึกษาตอนต้น 97,141 18.6 

 
52,382 19.0  44,759 18.3 

5.  มัธยมศึกษาตอนปลาย 123,259 23.7 
 

61,922 22.4  61,337 25.1 
     5.1  สายสามัญ 89,433 17.2 

 
43,183 15.6  46,250 18.9 

     5.2  สายอาชีวศึกษา 33,827 6.5 
 

18,740 6.8  15,087 6.2 
     5.3  สายวิชาการศึกษา n.a. n.a. 

 
n.a. n.a.  n.a. n.a. 

6.  มหาวิทยาลัย 159,848 30.7 
 

81,749 29.6  78,099 31.9 
     6.1  สายวิชาการ 84,104 16.1 

 
36,382 13.2  47,722 19.5 

     6.2  สายวิชาชีพ 65,414 12.6 
 

41,466 15.0  23,949 9.8 
     6.3  สายวิชาการศึกษา 10,330 2.0 

 
3,901 1.4  6,429 2.6 

7.  อ่ืนๆ 3,143 0.6  1,942 0.7  1,201 0.5 
8.  ไม่ทราบ 17,880 3.4  13,912 5.1  3,968 1.6 

หมายเหตุ ในตารางสถิติ ผลรวมของแต่ละจ านวนอาจไม่เท่ากับยอดรวม เน่ืองจากแต่ละจ านวนได้มีการปัดเศษเป็นจ านวนเต็ม โดยอิสระจากกัน 
              "n.a." ไม่มีข้อมูล
 

            เมื่อพิจารณาร้อยละของผู้มีงานท าในแต่ละระดับการศึกษาต่อประชากรอายุ 15 ปีข้ึนไป ในแต่ละระดับ
ก าร ศึ ก ษ า  พ บ ว่ า  ผู้ ที่ จ บ ก า ร ศึ ก ษ า ร ะ ดั บ อื่ น ๆ  แ ล ะ ร ะดั บ ไม่ ท ร าบ มี ง าน ท า ร้ อ ย ล ะ  1 00 .0  
รองลงมาคือ ระดับมหาวิทยาลัยมีงานท าร้อยละ 79.2 ระดับมัธยมศึกษาตอนปลายมีงานท าร้อยละ 71.6  
ระดั บ มั ธยม ศึก ษ าตอน ต้ น มี งาน ท าร้ อ ยล ะ  64 .3  ร ะดั บ ป ระถม ศึ กษ า  มี ง าน ท าร้ อ ยล ะ  63 .8  
ไม่มีการศึกษา มีงานท าร้อยละ 37.0 และต่ ากว่าประถมศึกษามีงานท าร้อยละ 37.0 (แผนภูมิ 3) 

แผนภูมิ 3 จ านวนประชากรอายุ 15 ปีขึ้นไป และผู้มีงานท า จ าแนกตามระดับการศึกษาที่ส าเร็จ 
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3. การว่างงาน        
        จ ากก ารส าร วจ  พบว่า  ป ระชากรขอ ง
จังหวัดพระนครศรีอยุธยา มีผู้ ว่างงานประมาณ 
9,257 คน เป็นชายจ านวน 8,076 คน  คิดเป็นร้อยละ 
87.2 และเป็นหญิงจ านวน 1,181 คน คิดเป็นร้อยละ 
12.8 ของผู ้ว่างงานตามล าดับ ส าหรับอัตราการ
ว่างงานของประชากร หมายถึง สัดส่วนของผู้ว่างงาน
ต่อจ านวนประชากรที่อยู่ในก าลังแรงงานรวม พบว่า 
จังหวัดพระนครศรีอยุธยา มีอ ัตราการว่างงาน
ประมาณร้อยละ 1.2 โดยสัดส่วนของชายมากกว่าหญิง 
คิดเป็นร้อยละ 2.8 และ 0.5 (ตาราง ช) 

ตาราง ช จ านวนและอัตราการว่างงาน จ าแนกตามเพศ 
 ประชากร ผู้อยู่ใน 

ผู้ว่างงาน 
 อายุ 15 ปี ก าลัง 
 ขึ้นไป แรงงาน จ านวน     อัตรา 

ยอดรวม 793,976 530,682 9,257 1.7 

ชาย 385,318 284,760 8,076 2.8 

หญิง 408,658 245,922 1,181 0.5 
อัตราการว่างงาน   =        ผู้ว่างงาน X 100 

    ผูอ้ยู่ในก าลังแรงงาน 

4. ผู้เสมือนว่างงาน        
        ผู้เสมือนว่างงาน หมายถึงผู้ท างานน้อยกว่า  
4 ช่ัวโมงต่อวัน หรือท างานน้อยกว่า 20 ช่ัวโมงต่อสัปดาห์ 
ในไตรมาส 3 ปี 2567 จังหวัดพระนครศรีอยุธยา 
มีผู้เสมือนว่างงานจ านวน 5,387 คน คิดเป็นร้อยละ 1.0 
ของผู้มีงานท า แบ่งเป็นผู้เสมือนว่างงานนอกภาคเกษตร 
คิ ด เป็ น ร้ อ ย ล ะ  6 3 .3  แ ล ะ เส มื อ น ว่ า ง ง าน 
ภาคเกษตรคิดเป็นร้อยละ 36.7 ซึ่งแรงงานกลุ่มนี้เป็น
กลุ่มที่ต้องให้ความส าคัญ เนื่องจากเป็นกลุ่มที่มีงาน 
ที่ อ าจจะมี ร า ย ได ้ไม ่เ พ ีย งพ อ ต ่อ ก า ร ย ัง ช ีพ 
ทั ้งคร ัวเร ือนการที ่แ รงงานกลุ ่มนี ้ย ังม ีชั ่วโม ง 
ก า ร ท า ง า น อ ยู ่ใ ร ะ ด ับ ต่ า ส ะ ท ้อ น ถ ึงค ว าม
เปราะบางของตลาดแรงงานไทยที ่หลายธุรกิจ
พยายามประคับประคองธุรกิจไว้ไม่เลิกจ้างแต่ใช้วิธี
ลดเวลาท างานจนกระทบรายได้หาธุรกิจฟื ้นตัวช้า
จะส่งผลให้ธุรกิจปิดตัวซึ่งกลุ่มที่ เสมือนว่างงาน
อาจเปลี่ยนเป็นผู้ว่างงาน  

ตาราง ซ จ านวนผู้เสมือนว่างงาน จ าแนกตามภาค 
            อุตสาหกรรม 
 อุตสาหกรรม รวม ชาย หญิง 
     
 ยอดรวม 5,387 2,059 3,328 
ภาคเกษตร  1,979 903 1,076 
นอกภาคเกษตร  3,408 1,056 2,252 
   ร้อยละ  
 ยอดรวม 100.0 100.0 100.0 
ภาคเกษตร  36.7 43.9 32.3 
นอกภาคเกษตร  63.3 56.1 67.7 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

ภาคผนวก ก 
ระเบียบวิธ ี

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 



ภาคผนวก ก 
ระเบียบวิธี 

 

1. วิธีการส ารวจ  
 การส ารวจนี้ประชากรเป้าหมาย ได้แก่ ครัวเรือนส่วนบุคคลและครัวเรือนกลุ่มบุคคลประเภทครัวเรือน
คนงานที่อาศัยอยู่ในเขตเทศบาลและนอกเขตเทศบาลทุกจังหวัดทั่วประเทศ ยกเว้น ครัวเรือนชาวต่างชาติที่ท างาน
ในสถานทูตหรือองค์การระหว่างประเทศที่มีเอกสิทธ์ิทางการทูต 

 การส ารวจแต่ละเดือน ส านักงานสถิติแห่งชาติได้ด าเนินการส ารวจในทุกจังหวัดทั่วประเทศ แผนการเลือก
ตัวอย่ างที่ ใช้ เป็ นแบบ  Stratified Two-stage Sampling โดยหน่วยตัวอย่าง ข้ันที่ หนึ่ ง  คือ  เขตแจงนับ 
(Enumeration Area : EA) จ านวน 1 ,990 EA ตัวอย่าง จากทั้งสิ้นจ านวน 127,460 EA และหน่วยตัวอย่าง 
ข้ันที่สอง คือ ครัวเรือนส่วนบุคคลและสมาชิกในทุกครัวเรือนกลุ่มบุคคลประเภทครัวเรือนคนงาน จ านวน 27,960 
ครัวเรือนตัวอย่าง หรือคิดเป็นจ านวนประชาชนตัวอย่างประมาณ 95,000 คน ซึ่งขนาดตัวอย่างในแต่ละเดือน
สาม ารถน า เสนอผล การส ารวจ ในระดับ ภาค (ก รุ ง เทพมห านคร  และ  4  ภาค ) โดยจ าแนกตาม  
เขตการปกครอง คือ ในเขตเทศบาล และนอกเขตเทศบาล แต่ไม่เพียงพอส าหรับน าเสนอผลการส ารวจในระดับ
จังหวัดหรือพื้นที่ย่อยกว่านี้ ส าหรับการน าเสนอผลการส ารวจในระดับจังหวัดได้ใช้ข้อมูลของการส ารวจ จ านวน  
3 เดือน เพื่อให้ได้ขนาดตัวอย่างเพียงพอ เช่น กรณีสรุปรายงานผลการส ารวจระดับจังหวัดในไตร มาสที่ 1  
ของปี พ.ศ. 2562 ก็ได้น าข้อมูลของเดือนมกราคม กุมภาพันธ์ และมีนาคม 2562 มารวมกัน เป็นต้น 

 ส าหรับขนาดตัวอย่างของจังหวัดพระนครศรีอยุธยา  ใช้หน่วยตัวอย่างข้ันที่หนึ่ง จ านวน 66 EA ตัวอย่าง  
หน่วยตัวอย่างข้ันที่สอง จ านวน 2,112 ครัวเรือนตัวอย่าง 

 วิธีการเก็บรวบรวมข้อมูลใช้วิธีการสัมภาษณ์หัวหน้าครัวเรือนหรือสมาชิกในครัวเรือนตัวอย่าง   
โดยเจ้าหน้าที่ของส านักงานสถิติแห่งชาติ/ส านักงานสถิติจังหวัด โดยผู้ท าการสัมภาษณ์ทุกคนจะมี คู่มือ  
การปฏิบัติงานเก็บรวบรวมข้อมูลส าหรับใช้ในการปฏิบัติงาน ทั้งนี้เพื่อให้ทุกคนปฏิบัติงานไปในทางเดียวกัน 

 ส่วนการประมวลผลข้อมูลนั้นด าเนินการในส่วนกลางตามหลักวิชาการสถิติ โดยน าข้อมูลที่ได้จากตัวอย่าง
มาประมาณค่า โดยมีการถ่วงน้ าหนัก (Weighty) ซึ่ งค่าถ่วงน้ าหนั กค านวณได้จากสูตรการประมาณค่า 
ที่สอดคล้องกับวิธีการเลือกตัวอย่าง เพื่อให้ได้ค่าประมาณประชากรใกล้เคียงกับค่าที่แท้จริง 

2. คาบการเก็บรวบรวมข้อมูล 
การส ารวจได้ด าเนินการพร้อมกันทั่วประเทศ ในระหว่างวันที่ 1 – 12 ของเดือน กรกฎาคม – กันยายน พ.ศ. 2567 

3. การปัดตัวเลข 
ข้อมู ล ในตารางส ถิติที่ น า เสนอในรายงานฉบับนี้  เป็ น ค่ าประมาณที่ ได้จากการถ่วงน้ าหนั ก  

ซึ่งผลรวมจากยอดย่อยในแต่ละรายการอาจไม่เท่ากับยอดรวม ทั้งนี้เนื่องจากการปัดเศษทศนิยมโดยอิสระจากกัน 
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ตารางท่ี  1  จ านวนและร้อยละของประชากรอายุ 15 ปีข้ึนไป จ าแนกตามสถานภาพแรงงานและเพศ 

สถานภาพแรงงาน                       รวม                       ชาย   หญิง

 จ านวน

ยอดรวม 793,976                  385,318                  408,658                  

1. ผู้อยู่ในก ำลังแรงงำน 530,682                  284,760                  245,922                  

    1.1  ก ำลังแรงงำนปัจจุบัน 530,259                  284,337                  245,922                  

           1.1.1  ผู้มีงำนท ำ 521,002                  276,261                  244,741                  

           1.1.2  ผู้ว่ำงงำน 9,257                      8,076                      1,181                      

    1.2  ผู้ท่ีรอฤดูกำล 423                        423                        n.a.

 2. ผู้ไม่อยู่ในก ำลังแรงงำน 263,294                  100,558                  162,736                  

    2.1  ท ำงำนบ้ำน 67,649                    4,498                      63,151                    

    2.2  เรียนหนังสือ 58,275                    29,799                    28,475                    

    2.3  เด็ก/ชรำ/ป่วย/พิกำรจนไม่สำมำรถ
          ท ำงำนได้ 94,702                    41,376                    53,325                    

    2.4 ดูแลเด็ก/ผู้สูงอำยุ/ผู้ป่วย/ผู้พิกำร 7,769                      1,071                      6,699                      

    2.5  อ่ืนๆ 34,900                    23,814                    11,086                    

ยอดรวม 100.0 100.0 100.0

1. ผู้อยู่ในก ำลังแรงงำน 66.9 73.9 60.2

    1.1  ก ำลังแรงงำนปัจจุบัน 66.8 73.8 60.2

           1.1.1  ผู้มีงำนท ำ 65.6 71.7 59.9

           1.1.2  ผู้ว่ำงงำน 1.2 2.1 0.3

    1.2  ผู้ท่ีรอฤดูกำล 0.1 0.1 n.a.

 2. ผู้ไม่อยู่ในก ำลังแรงงำน 33.1 26.1 39.8

     2.1  ท ำงำนบ้ำน 8.5 1.2 15.5

     2.2  เรียนหนังสือ 7.3 7.7 7.0
    2.3  เด็ก/ชรำ/ป่วย/พิกำรจนไม่สำมำรถ
          ท ำงำนได้ 11.9 10.7 13.0
    2.4 ดูแลเด็ก/ผู้สูงอำยุ/ผู้ป่วย/ผู้พิกำร 1.0 0.3 1.6
    2.5  อ่ืนๆ 4.4 6.2 2.7

   

หมำยเหตุ ในตำรำงสถิติ ผลรวมของแต่ละจ ำนวนอำจไม่เท่ำกับยอดรวม เน่ืองจำกแต่ละจ ำนวนได้มีกำรปัดเศษเป็นจ ำนวนเต็ม โดยอิสระจำกกัน
              "n.a." ไไม่มีข้อมูล/ส ำรวจไม่พบ



19

ตารางท่ี 2  จ านวนและร้อยละของประชากรอายุ 15 ปีข้ึนไป จ าแนกตามระดับการศึกษาท่ีส าเร็จและเพศ

ระดับการศึกษาท่ีส าเร็จ  รวม                        ชาย                        หญิง

จ านวน

ยอดรวม 793,976                   385,318                   408,658                 

1.  ไม่มีการศึกษา 14,938                        4,188                         10,750                     

2.  ต ่ากว่าประถมศึกษา 128,521                      43,678                        84,843                     

3.  ประถมศึกษา 104,478                      55,941                        48,536                     

4.  มัธยมศึกษาตอนต้น 151,063                      80,659                        70,404                     

5.  มัธยมศึกษาตอนปลาย 172,112 82,817 89,295

     5.1  สายสามัญ 125,569                   56,632                     68,936                   

     5.2  สายอาชีวศึกษา 46,543                        26,185                        20,358                     

     5.3  สายวิชาการศึกษา n.a. n.a. n.a.

6.  มหาวิทยาลัย 201,842 102,180 99,662

     6.1  สายวิชาการ 104,115                      46,973                        57,142                     

     6.2  สายวิชาชีพ 78,498                     47,539                        30,959                   

     6.3  สายวิชาการศึกษา 19,229                        7,668                         11,561                     

7.  อื นๆ 3,143                         1,942                         1,201                       

8.  ไม่ทราบ 17,880                        13,912                        3,968                       

ร้อยละ
ยอดรวม 100.0 100.0 100.0

1.  ไม่มีการศึกษา 1.9 1.1 2.6

2.  ต ่ากว่าประถมศึกษา 16.2 11.4 20.7

3.  ประถมศึกษา 13.2 14.5 11.9

4.  มัธยมศึกษาตอนต้น 19.0 20.9 17.2

5.  มัธยมศึกษาตอนปลาย 21.7 21.5 21.9

     5.1  สายสามัญ 15.8 14.7 16.9

     5.2  สายอาชีวศึกษา 5.9 6.8 5.0

     5.3  สายวิชาการศึกษา n.a. n.a. n.a.

6.  มหาวิทยาลัย 25.4 26.5 24.4

     6.1  สายวิชาการ 13.1 12.2 14.0

     6.2  สายวิชาชีพ 9.9 12.3 7.6

     6.3  สายวิชาการศึกษา 2.4 2.0 2.8

7.  อื นๆ 0.4 0.5 0.3

8.  ไม่ทราบ 2.2 3.6 1.00.0
หมายเหตุ   ในตารางสถิติ ผลรวมของแต่ละจ่านวนอาจไม่เท่ากับยอดรวม เนื องจากแต่ละจ่านวนได้มีการปัดเศษเป็นจ่านวนเต็ม โดยอิสระจากกัน 

              "n.a." ไม่มีข้อมูล/ส่ารวจไม่พบ
                 หลักสูตรที ไม่ได้วุฒิการศึกษา เช่น หลักสูตรวิชาชีพระยะส้ัน การศึกษาที เทียบระดับไม่ได้1/

1/

1/
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ตารางท่ี 3  จ านวนและร้อยละของผู้มีงานท า จ าแนกตามอาชีพและเพศ

อาชีพ  รวม  ชาย หญิง

          จ านวน

ยอดรวม 521,002      276,261      244,741      

1. ผู้บัญญัติกฎหมาย ข้าราชการระดับอาวุโส และผู้จัดการ 20,406       13,254       7,152         

2. ผู้ประกอบวิชาชีพด้านต่างๆ 30,434       12,558       17,876       

3. ผู้ประกอบวิชาชีพด้านเทคนิคสาขาต่างๆ และอาชีพท่ีเก่ียวข้อง   40,721       15,020       25,701       

4. เสมียน 34,426       15,377       19,049       

5. พนักงานบริการและพนักงานในร้านค้า และตลาด 105,359      45,005       60,353       

6. ผู้ปฏิบัติงานท่ีมีฝีมือในด้านการเกษตร และการประมง 30,253       23,486       6,767         

7. ผู้ปฏิบัติงานด้านความสามารถทางฝีมือ และธุรกิจการค้าท่ีเก่ียวข้อง  62,594       44,782       17,812       

8. ผู้ปฏิบัติการโรงงานและเคร่ืองจักร และผู้ปฏิบัติงานด้านการประกอบ 124,292      70,479       53,813       

9. อาชีพข้ันพ้ืนฐานต่างๆ ในด้านการขาย และการให้บริการ 72,517       36,300       36,217       

10. คนงานซ่ึงมิได้จ าแนกไว้ในหมวดอ่ืน n.a. n.a. n.a.

          ร้อยละ

ยอดรวม 100.0 100.0 100.0

1. ผู้บัญญัติกฎหมาย ข้าราชการระดับอาวุโส และผู้จัดการ 3.9 4.8 2.9

2. ผู้ประกอบวิชาชีพด้านต่างๆ 5.9 4.6 7.3

3. ผู้ประกอบวิชาชีพด้านเทคนิคสาขาต่างๆ และอาชีพท่ีเก่ียวข้อง   7.8 5.4 10.4

4. เสมียน 6.6 5.6 7.8

5. พนักงานบริการและพนักงานในร้านค้า และตลาด 20.2 16.3 24.7

6. ผู้ปฏิบัติงานท่ีมีฝีมือในด้านการเกษตร และการประมง 5.8 8.5 2.8

7. ผู้ปฏิบัติงานด้านความสามารถทางฝีมือ และธุรกิจการค้าท่ีเก่ียวข้อง  12.0 16.2 7.3

8. ผู้ปฏิบัติการโรงงานและเคร่ืองจักร และผู้ปฏิบัติงานด้านการประกอบ 23.9 25.5 22.0

9. อาชีพข้ันพ้ืนฐานต่างๆ ในด้านการขาย และการให้บริการ 13.9 13.1 14.8

10. คนงานซ่ึงมิได้จ าแนกไว้ในหมวดอ่ืน n.a. n.a. n.a.

หมายเหตุ ในตารางสถิติ ผลรวมของแต่ละจ านวนอาจไม่เท่ากับยอดรวม เน่ืองจากแต่ละจ านวนได้มีการปัดเศษเป็นจ านวนเต็ม โดยอิสระจากกัน

                 รวมทหารประจ าการ ท่ีเป็นสมาชิกในครัวเรือนส่วนบุคคล      
              "n.a." ไม่มีข้อมูล/ส ารวจไม่พบ

1/

1/

1/
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ตารางท่ี  4  จ านวนและร้อยละของผู้มีงานท า จ าแนกตามอุตสาหกรรมและเพศ
อุตสาหกรรม                   รวม                   ชาย                  หญิง

                 จ านวน
ยอดรวม 521,002             276,261             244,741             

1. เกษตรกรรม การป่าไม้ และการประมง 29,544                22,269               7,275                 
2. การท าเหมืองแร่และเหมืองหิน 1,898                 1,092                 806                   
3. การผลิต 210,552              101,409             109,143             
4. ไฟฟ้า ก๊าซ ไอน  า และระบบปรับอากาศ 5,393                 5,146                 247                   
5. การจัดหาน  า การจัดการ และการบ าบัดน  าเสีย  ของเสีย และส่ิงปฏิกูล 983                    808                   175                   
6. การก่อสร้าง 18,094                12,369               5,726                 
7. การขายส่งและการขายปลีก การซ่อมยานยนต์ และจักรยานยนต์ 76,309                37,443               38,866               
8. การขนส่งและสถานท่ีเก็บสินค้า 43,967                35,863               8,103                 
9. ท่ีพักแรมและบริการด้านอาหาร 41,115                12,863               28,252               
10. ข้อมูลข่าวสารและการส่ือสาร 507                    507                   n.a.
11. กิจกรรมทางการเงินและการประกันภัย 4,317                 2,777                 1,540                 
12. กิจกรรมอสังหาริมทรัพย์ 5,918                 2,409                 3,509                 
13. กิจกรรมทางวิชาชีพ วิทยาศาสตร์ และเทคนิค 2,545                 1,609                 936                   
14. กิจกรรมการบริหารและการบริการสนับสนุน 8,420                 5,893                 2,527                 
15. การบริหารราชการ การป้องกันประเทศ และการประกันสังคมภาคบังคับ 21,331                11,430               9,901                 
16. การศึกษา 13,709                4,670                 9,038                 
17. กิจกรรมด้านสุขภาพและงานสังคมสงเคราะห์ 12,122                3,235                 8,887                 
18. ศิลปะ ความบันเทิง และนันทนาการ 5,288                 3,868                 1,420                 
19. กิจกรรมบริการด้านอ่ืนๆ 17,879                10,251               7,629                 
20. กิจกรรมการจ้างงานในครัวเรือนส่วนบุคคล กิจกรรมการผลิตสินค้าและบริการท่ีท าขึ นเองเพ่ือใช้ในครัวเรือน 1,111                 352                   759                   
21. กิจกรรมขององค์การระหว่างประเทศและภาคีสมาชิก n.a. n.a. n.a.
22. ไม่ทราบ n.a. n.a. n.a.

ร้อยละ
ยอดรวม 100.0 100.0 100.0

1. เกษตรกรรม การป่าไม้ และการประมง 5.7 8.1 3.0
2. การท าเหมืองแร่และเหมืองหิน 0.4 0.4 0.3
3. การผลิต 40.4 36.7 44.6
4. ไฟฟ้า ก๊าซ ไอน  า และระบบปรับอากาศ 1.0 1.9 0.1
5. การจัดหาน  า การจัดการ และการบ าบัดน  าเสีย  ของเสีย และส่ิงปฏิกูล 0.2 0.3 0.1
6. การก่อสร้าง 3.5 4.5 2.3
7. การขายส่งและการขายปลีก การซ่อมยานยนต์ และจักรยานยนต์ 14.7 13.5 15.9
8. การขนส่งและสถานท่ีเก็บสินค้า 8.5 13.0 3.3
9. ท่ีพักแรมและบริการด้านอาหาร 7.9 4.6 11.6
10. ข้อมูลข่าวสารและการส่ือสาร 0.1 0.2 n.a.
11. กิจกรรมทางการเงินและการประกันภัย 0.8 1.0 0.6
12. กิจการอสังหาริมทรัพย์ 1.1 0.9 1.4
13. กิจกรรมทางวิชาชีพ วิทยาศาสตร์ และเทคนิค 0.5 0.6 0.4
14. กิจกรรมการบริหารและการบริการสนับสนุน 1.6 2.1 1.0
15. การบริหารราชการ การป้องกันประเทศ และการประกันสังคมภาคบังคับ 4.1 4.1 4.1
16. การศึกษา 2.6 1.7 3.7
17. กิจกรรมด้านสุขภาพและงานสังคมสงเคราะห์ 2.3 1.2 3.6
18. ศิลปะ ความบันเทิง และนันทนาการ 1.0 1.4 0.6
19. กิจกรรมบริการด้านอ่ืนๆ 3.4 3.7 3.1
20. กิจกรรมการจ้างงานในครัวเรือนส่วนบุคคล กิจกรรมการผลิตสินค้าและบริการท่ีท าขึ นเองเพ่ือใช้ในครัวเรือน 0.2 0.1 0.3
21. กิจกรรมขององค์การระหว่างประเทศและภาคีสมาชิก n.a. n.a. n.a.
22. ไม่ทราบ n.a. n.a. n.a.

หมายเหตุ ในตารางสถิติ ผลรวมของแต่ละจ านวนอาจไม่เท่ากับยอดรวม เน่ืองจากแต่ละจ านวนได้มีการปัดเศษเป็นจ านวนเต็ม โดยอิสระจากกัน

              "n.a." ไม่มีข้อมูล/ส ารวจไม่พบ
              ".." มีข้อมูลเล็กน้อย
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ตารางท่ี 5  จ านวนและร้อยละของผู้มีงานท า จ าแนกตามสถานภาพการท างานและเพศ

สถานภาพการท างาน                 รวม                 ชาย                 หญิง

จ านวน

ยอดรวม 521,002               276,261               244,741               

1.  นายจ้าง 9,351                   6,313                   3,038                   

2.  ลูกจ้างรัฐบาล 47,912                  24,462                  23,450                  

3.  ลูกจ้างเอกชน 311,385                163,368                148,016                

4.  ท างานส่วนตัว 116,665                67,374                  49,290                  

5.  ช่วยธุรกิจครัวเรือน 35,690                  14,743                  20,946                  

6.  การรวมกลุ่ม n.a. n.a. n.a.

ยอดรวม 100.0 100.0 100.0

1.  นายจ้าง 1.8 2.3 1.2

2.  ลูกจ้างรัฐบาล 9.2 8.9 9.6

3.  ลูกจ้างเอกชน 59.8 59.1 60.5

4.  ท างานส่วนตัว 22.4 24.4 20.1

5.  ช่วยธุรกิจครัวเรือน 6.8 5.3 8.6

6.  การรวมกลุ่ม n.a. n.a. n.a.#VALUE! 0.0 0.0
หมายเหตุ   ในตารางสถิติ ผลรวมของแต่ละจ านวนอาจไม่เท่ากับยอดรวม เน่ืองจากแต่ละจ านวนได้มีการปัดเศษเป็นจ านวนเต็ม โดยอิสระจากกัน

              "n.a." ไม่มีข้อมูล/ส ารวจไม่พบ

                   ร้อยละ
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ตารางท่ี 6 จ านวนและร้อยละของผู้มีงานท า จ าแนกตามช่ัวโมงการท างานต่อสัปดาห์และเพศ

ช่ัวโมงการท างาน                       รวม ชาย    หญิง

                     จ านวน

ยอดรวม 521,002                       276,261                  244,741                    

1.  0  ช่ัวโมง 1/ 1,143                            372                         771                           

2.  1-9 ช่ัวโมง 636                              n.a. 636                           

3.  10-19 ช่ัวโมง 668                              221                         447                           

4.  20-29 ช่ัวโมง 4,476                            2,742                       1,734                         

5.  30-34 ช่ัวโมง 15,280                          8,362                       6,918                         

6.  35-39 ช่ัวโมง 43,495                          24,716                     18,779                       

7.  40-49 ช่ัวโมง 286,180                        152,190                   133,990                     

8.  50 ช่ัวโมงข้ึนไป 169,123                        87,658                     81,465                       

                      ร้อยละ

ยอดรวม 100.0 100.0 100.0

1.  0  ช่ัวโมง 1/ 0.2 0.1 0.3

2.  1-9 ช่ัวโมง 0.1 n.a. 0.3

3.  10-19 ช่ัวโมง 0.1 0.1 0.2

4.  20-29 ช่ัวโมง 0.9 1.0 0.7

5.  30-34 ช่ัวโมง 2.9 3.0 2.8

6.  35-39 ช่ัวโมง 8.4 9.0 7.7

7.  40-49 ช่ัวโมง 54.9 55.1 54.7

8.  50 ช่ัวโมงข้ึนไป 32.5 31.7 33.3

หมายเหตุ ในตารางสถิติ ผลรวมของแต่ละจ านวนอาจไม่เท่ากับยอดรวม เน่ืองจากแต่ละจ านวนได้มีการปัดเศษเป็นจ านวนเต็ม โดยอิสระจากกัน

             "n.a." ไม่มีข้อมูล/ส ารวจไม่พบไม่มีข้อมูล/ส ารวจไม่พบ

                     1/ ผู้ท่ีมีงานประจ าซ่ึงไม่ได้ท างานในสัปดาห์แห่งการส ารวจ
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ตารางท่ี 7  จ านวนและร้อยละของผู้มีงานท า  จ าแนกตามระดับการศึกษาท่ีส าเร็จและเพศ

ระดับการศึกษาท่ีส าเร็จ                         รวม                        ชาย                        หญิง

 

ยอดรวม 521,002                   276,261                  244,741                   

1.  ไม่มีการศึกษา 5,525                        2,005                      3,519                        

2.  ต ่ากว่าประถมศึกษา 47,590                      21,365                     26,225                      

3.  ประถมศึกษา 66,616                      40,984                     25,633                      

4.  มัธยมศึกษาตอนต้น 97,141                      52,382                     44,759                      

5.  มัธยมศึกษาตอนปลาย 123,259                    61,922                     61,337                      

     5.1  สายสามัญ 89,433                      43,183                     46,250                      

     5.2  สายอาชีวศึกษา 33,827                      18,740                     15,087                      

     5.3  สายวิชาการศึกษา n.a. n.a. n.a.

6.  มหาวิทยาลัย 159,848                    81,749                     78,099                      

     6.1  สายวิชาการ 84,104                      36,382                     47,722                      
     6.2  สายวิชาชีพ 65,414                      41,466                     23,949                      

     6.3  สายวิชาการศึกษา 10,330                      3,901                      6,429                        

7.  อื นๆ 3,143                        1,942                      1,201                        

8.  ไม่ทราบ 17,880                      13,912                     3,968                        

ยอดรวม 100.0 100.0 100.0

1.  ไม่มีการศึกษา 1.1 0.7 1.4

2.  ต ่ากว่าประถมศึกษา 9.1 7.7 10.7

3.  ประถมศึกษา 12.8 14.8 10.5

4.  มัธยมศึกษาตอนต้น 18.6 19.0 18.3

5.  มัธยมศึกษาตอนปลาย 23.7 22.4 25.1

     5.1  สายสามัญ 17.2 15.6 18.9

     5.2  สายอาชีวศึกษา 6.5 6.8 6.2

     5.3  สายวิชาการศึกษา n.a. n.a. n.a.

6.  มหาวิทยาลัย 30.7 29.6 31.9

     6.1  สายวิชาการ 16.1 13.2 19.5

     6.2  สายวิชาชีพ 12.6 15.0 9.8

     6.3  สายวิชาการศึกษา 2.0 1.4 2.6

7.  อื นๆ 0.6 0.7 0.5

8.  ไม่ทราบ 3.4 5.1 1.6

หมายเหตุ ในตารางสถิติ ผลรวมของแต่ละจ่านวนอาจไม่เท่ากับยอดรวม เนื องจากแต่ละจ่านวนได้มีการปัดเศษเป็นจ่านวนเต็ม โดยอิสระจากกัน
              "n.a." ไม่มีข้อมูล/ส่ารวจไม่พบ

                     จ านวน

                     ร้อยละ
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ตารางท่ี 8  จ านวนผู้เสมือนว่างงาน จ าแนกตามภาคอุตสาหกรรม

อุตสาหกรรม                         รวม                        ชาย                        หญิง

 

ยอดรวม 5,387                    2,059                  3,328                    
ภาคเกษตร 1,979                    903                     1,076                    
นอกภาคเกษตร 3,408                    1,156                  2,252                    

ยอดรวม 100.0 100.0 100.0

ภาคเกษตร 36.7 43.9 32.3

นอกภาคเกษตร 63.3 56.1 67.7

หมายเหตุ : ผู้เสมือนว่างงาน หมายถึง ผู้ท างานน้อยกว่า 4 ช่ัวโมงต่อวัน โดยคิดจากผู้ท่ีอยู่ในภาคเกษตร ท างาน 0 - 20 ช่ัวโมงต่อสัปดาห์ และผู้ท่ีอยู่นอกภาคเกษตร 
                ท างาน 0 - 24 ช่ัวโมงต่อสัปดาห์

                     จ านวน

                     ร้อยละ




